

Continuação

www.slcagricola.com.br

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DEZEMBRO DE 2025 E 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os administradores são remunerados na forma de pró-labore e salários, pagos via folha de pagamento. O valor total da remuneração dos administradores, incluindo gratificações e outros benefícios, é apresentado em rubrica específica na demonstração do resultado e está detalhada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Pró-labore	10.981	10.318	11.119	10.659
Gratificações	3.544	4.525	3.544	4.525
Encargos	4.387	4.156	4.414	4.230
Plano de opções de ações	3.423	4.380	3.423	4.380
Outros benefícios	184	172	184	174
Total	22.519	23.551	22.684	23.968

A Companhia não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a seus administradores.

Em Assembleia Geral Ordinária, em 29 de abril de 2025, foi aprovada a remuneração anual global dos administradores da controladora, no montante de até R\$ 23.017, com distribuição a ser realizada pelo Conselho de Administração. As controladas, que são sociedades anônimas, também possuem aprovação de valores globais anuais para os seus administradores de forma independente.

17. FORNECEDORES

Política Contábil

A Companhia mantém controles internos para o registro e acompanhamento das operações com fornecedores. As obrigações são reconhecidas contabilmente no momento da emissão da nota fiscal ou documento equivalente, em conformidade com o regime de competência. Os saldos de fornecedores apresentados no balanço patrimonial referem-se a compromissos de curto prazo, liquidados conforme prazos contratuais estabelecidos.

Composição

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Fornecedores em moeda nacional	808.931	663.866	885.765	950.282
Fornecedores em moeda estrangeira	581.415	652.588	1.118.798	938.033
Total	1.390.346	1.316.454	2.004.563	1.888.315

A exposição do Grupo aos riscos de moeda relacionados a conta de fornecedores são divulgados na nota explicativa 25.c.

18. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Política Contábil

Os empréstimos e financiamentos contratados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo e, em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente, acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações cambiais e amortizações apurados ao final de cada exercício.

Composição

A movimentação da dívida bruta do exercício de dezembro de 2025 e 2024 é demonstrada conforme abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Saldo em 1 de janeiro de 2024	-	-	4.012.943	4.393.379
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	2.166.909	2.741.276
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	(1.794.205)	(1.965.981)
Juros apropriados	-	-	481.377	547.703
Juros sobre empréstimos pagos	-	-	(317.711)	(370.091)
Variação cambial	-	-	216.097	252.118
Saldo em 31 de dezembro de 2024	-	-	4.765.410	5.598.404

Saldo em 1 de janeiro de 2025

Combinação de negócio (nota 2.f)	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos tomados	-	-	4.440.884	4.827.012
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	(2.766.915)	(3.387.778)
Juros apropriados	-	-	691.660	827.501
Juros sobre empréstimos pagos	-	-	(565.958)	(693.101)
Variação cambial	-	-	(77.277)	(102.469)
Saldo em 31 de dezembro de 2025	-	-	6.487.804	7.728.284

Em 31 de dezembro de 2025 e 31 de dezembro de 2024, tínhamos a seguinte composição de empréstimos e financiamentos:

		Taxas médias anuais de juros		Controladora		Consolidado	
	Indexador	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
Finame - BNDES	Pré	8,32%	7,80%	31.454	32.626	86.356	36.585
Finame - BNDES	Swap CDI	14,29%	-	70.659	-	107.809	-
Crédito rural	Pré	-	7,00%	-	5.980	-	11.928
Crédito rural	Swap CDI	11,21%	-	713.633	-	881.029	-
Crédito rural	CDI	15,59%	13,13%	453.160	-	453.160	113.403
Crédito rural	Swap CDI	10,39%	10,61%	726.937	1.193.888	913.661	1.410.718
Capital de giro	Pré	-	13,15%	-	102.609	-	102.609
Capital de giro	CDI	15,96%	13,29%	1.798.555	1.444.748	2.023.355	1.585.325
Capital de giro	Swap CDI	6,01%	6,02%	-	256.996	72.899	313.296
Capital de giro	US\$	7,85%	-	-	-	98.809	-
Financiamento à exportação	Pré	10,50%	-	401.006	-	401.006	-
Financiamento à exportação	CDI	16,34%	13,34%	157.749	353.423	326.994	426.769
Financiamento à exportação	Swap CDI	5,03%	2,68%	568.757	62.594	578.329	72.752
Financiamento à exportação	US\$	7,15%	-	-	-	108.139	-
Certificado de Recebíveis Agrícolas - CRA	CDI	15,60%	11,69%	1.593.173	1.333.888	1.708.162	1.551.246
Finep	TR + Pré	6,51%	-	19.971	-	19.971	-

Parcela classificada no passivo circulante	1.007.892	1.581.512	1.591.681	1.685.130
Parcela classificada no passivo não circulante	5.479.912	3.183.898	6.136.603	3.913.274

Finame - BNDES - Linhas de investimentos do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES). São garantidas por alienação fiduciária ou penhor dos bens financiados e por aval da Companhia nas empresas controladas. As amortizações são realizadas em base mensal, semestral e anual, após o período de carência, e se darão entre os períodos de 15/02/2026 e 15/07/2035.

Crédito Rural - Recursos destinados ao custeio e à comercialização de safra, cujas regras, finalidades e condições estão estabelecidas no Manual de Crédito Rural (MCR) elaborado pelo Banco Central do Brasil. São garantidos por aval da Companhia nas empresas controladas. A periodicidade das suas amortizações é anual e semestral, com vencimentos entre os períodos de 10/07/2028 e 28/02/2030.

Capital de giro - Linha com a finalidade de suprir a necessidade de caixa, as amortizações são realizadas em base semestral ou conforme prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 28/01/2026 e 8/01/2030.

Financiamento à Exportação - Financiamento das exportações com linhas de curto e longo prazo captado em reais, euro ou dólar indexado a taxa pré-fixada: Pré-Pagamento de Exportação (PPE), Nota de Crédito de Exportação (NCE) e Financiamento à Exportação (FINEX). A periodicidade das suas amortizações é anual ou conforme prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 5/03/2026 e 17/01/2029. São garantidos por aval da Companhia para as empresas controladas ou com garantia "clean".

Financiadora de Estudos e Projetos (Finep) - Recursos destinados para apoiar inovação, pesquisa e desenvolvimento tecnológico. As amortizações são realizadas em base mensal, após o período de carência, e se darão entre os períodos de 15/12/2028 a 15/12/2036.

Certificado de Recebíveis do Agronegócio (CRA) - Títulos de renda fixa, emitidos pela securitizadora em nome da SLC Agrícola, lastreados em recebíveis originados de negócios entre produtores rurais, ou suas cooperativas, e terceiros, abrangendo financiamentos ou empréstimos relacionados à produção, à comercialização, ao beneficiamento ou à industrialização de produtos, a insumos agropecuários ou máquinas e implementos utilizados na produção agropecuária. Os custos dessas transações, registrados na rubrica de empréstimos e financiamentos, totalizaram R\$ 51.395 em 31 de dezembro de 2025 (R\$ 26.227, em 31 de dezembro de 2024).

Em razão da combinação de negócios ocorrida com a Sierentz, parte dos empréstimos e financiamentos da Companhia passou a incluir novas cláusulas de *covenants*, provenientes dos contratos originalmente firmados pela adquirida. Abaixo seguem as informações das emissões:

a) Emissão em 22 de março de 2023 - Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA")

No dia 22 de março de 2023 a Sierentz Agro Brasil Ltda. constituiu sua emissão de CPR-Finaceira (Cédula de Produto Rural Financeira), no valor total de R\$ 75.000, série única, público composto exclusivamente por investidores profissionais, da Sierentz Agro Brasil Ltda., celebrado entre a emissora e a Virgo Securitizadora S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 3,80% ao ano, com vencimento do principal anual e a primeira parcela em 13 de março de 2024, com remuneração semestral. A emissão é com garantia corporativa por meio de aval e garantia real prestada por meio de cessão fiduciária de conta vinculada.

Essa operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (*covenants*) anuais na data-base de 31 de maio, conforme segue:

(i) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras ao fim do exercício social: dívida líquida financeira/ Ebitda ajustado igual ou inferior a 4,0, sendo:

- Dívida financeira líquida: significa (+) endividamento total, (-) disponibilidades de caixa, títulos públicos, aplicações financeiras e equivalentes, (-) estoque, (-) ativo biológico;
- Ebitda: significa, com base nas demonstrações financeiras consolidadas da devedora relativas ao período de 12 (doze) meses imediatamente anteriores, o resultado líquido do período, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras líquidas das receitas financeiras e das depreciações, amortizações e exaustões, calculado nos termos da Resolução CVM nº 156, de 23 de junho de 2022, conforme alterada; e

(ii) Índice de Liquidez Corrente, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras ao fim do exercício social, igual ou inferior a 1,0, sendo:

- Índice de Liquidez Corrente: significa a divisão entre o ativo circulante e o passivo circulante da emissora. Para apuração do passivo circulante, deve ser considerada a exclusão dos efeitos do IFRS-16 (passivos de arrendamento/aluguéis).

b) Emissão em 14 de junho de 2024 - Cédula de Produto Rural Financeira ("CPR-F")

No dia 14 de junho de 2024, a Sierentz Agro Brasil Ltda. constituiu sua emissão de CPR-Finaceira (Cédula de Produto Rural Financeira), no valor total de R\$ 15.000, celebrado entre a emissora e o Banco ABC Brasil S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 1,86% ao ano, com vencimento do principal semestral e a primeira parcela em 3 de dezembro de 2025, com remuneração mensal. A emissão é com garantia real prestada por meio de cessão fiduciária de conta vinculada.

Esta operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (*covenants*) anuais na data base de 31 de maio, conforme segue:

(i) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras anuais, relativas ao final de cada exercício social findo em maio de cada ano: dívida líquida financeira/Ebitda ajustado igual ou inferior a 3,5, sendo:

- Dívida Financeira Líquida: significa (+) endividamento total, (-) disponibilidades de caixa, títulos públicos, aplicações financeiras e equivalentes, (-) estoque, (-) ativo biológico referente a safra do milho exclusivamente;
- Ebitda: significa, com base nas demonstrações financeiras consolidadas da devedora relativas ao período de 12 (doze) meses imediatamente anteriores, o resultado líquido do período, acrescido dos tributos sobre o lucro, das despesas financeiras líquidas das receitas financeiras e das depreciações, amortizações e exaustões, excluindo a variação do ativo biológico referente à safra do milho, calculado nos termos da Resolução CVM nº 156, de 23 de junho de 2022, conforme alterada; e

(ii) Índice de Liquidez Corrente, conforme mensurado sobre as demonstrações anuais, relativas ao final de cada exercício social findo em maio de cada ano, igual ou inferior a 1,0, sendo:

- Índice de Liquidez Corrente: significa a divisão entre o ativo circulante e o passivo circulante da emitente. Para apuração do passivo circulante, deve ser considerada a exclusão dos efeitos do IFRS-16 (passivos de arrendamento/aluguéis).

c) Emissão em 19 de julho de 2024 - Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA")

No dia 19 de julho de 2024 a Companhia constituiu sua emissão de CPR-Finaceira (Cédula de Produto Rural Financeira), no valor total de R\$ 1.090.586, em três séries, para distribuição pública com esforços restritos, da SLC Agrícola S.A., celebrado entre a emissora e a Virgo Securitizadora S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 0,50% ao ano (1ª série), CDI + 0,60% ao ano (2ª série) e IPCA + 6,7469% ao ano, com vencimento do principal em 16 de julho de 2029 (1ª série) e 15 de julho de 2031 (2ª e 3ª séries), com remuneração anual. A emissão é com garantia "clean" e com elaboração dos relatórios de classificação de risco para a emissão efetuada pela *Standard & Poor's*. O *rating* inicial foi de "[brAA]" publicado no dia 15 de julho de 2024.

Essa operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (*covenants*) nas datas-base de encerramento de cada exercício social aplicáveis à Companhia, conforme segue:

(i) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras consolidadas, em 31 de dezembro de cada ano: dívida líquida financeira/Ebitda Ajustado igual ou inferior a 4,0, sendo:

- Dívida líquida financeira igual ao total de empréstimos e financiamentos no passivo circulante e não circulante subtraído pela soma de caixa e equivalentes de caixa mais aplicações financeiras no ativo circulante e não circulante, ajustado pela adição ou subtração, conforme aplicável, de ganhos/perdas c/derivativos vinculados a aplicações e dívidas; e
- Ebitda Ajustado igual ao resultado antes das receitas e despesas financeiras, ajustado pela depreciação e amortização; depreciação dos ativos de direito de uso - IFRS 16; variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas; realização do valor justo dos ativos biológicos e outras transações - imobilizado.

d) Emissão em 6 de novembro de 2024 - Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA")

No dia 6 de novembro 2024 a Companhia constituiu sua emissão de CPR-Finaceira (Cédula de Produto Rural Financeira), no valor total de R\$ 400.000, série única, público composto exclusivamente por investidores profissionais, da SLC Agrícola S.A., celebrado entre a emissora e a Virgo Securitizadora S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 1,10% ao ano, com vencimento do principal em 22 de novembro de 2032, com remuneração semestral. A emissão é com garantia "clean" e com elaboração dos relatórios de classificação de risco para a emissão efetuada pela *Standard & Poor's*. O *rating* inicial foi de "[brAA]", publicado no dia 31 de outubro de 2024.

Essa operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (*covenants*) nas datas-base de encerramento de cada exercício social aplicáveis à Companhia, conforme segue:

(i) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras consolidadas, em 31 de dezembro de cada ano: dívida líquida financeira/Ebitda Ajustado igual ou inferior a 4,0, sendo:

- Dívida líquida financeira igual ao total de empréstimos e financiamentos no passivo circulante e não circulante subtraído pela soma de caixa e equivalentes de caixa mais aplicações financeiras no ativo circulante e não circulante, ajustado pela adição ou subtração, conforme aplicável, de ganhos/perdas com derivativos vinculados a aplicações e dívidas;
- Ebitda ajustado igual ao resultado antes das receitas e despesas financeiras, ajustado pela depreciação e amortização; depreciação dos ativos de direito de uso - IFRS 16; variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas; realização do valor justo dos ativos biológicos e outras transações - imobilizado.

e) Emissão em 22 de setembro de 2025 - Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA")

No dia 22 de setembro de 2025, a Companhia constituiu sua emissão de CPR-Finaceira (Cédula de Produto Rural Financeira), no valor total de R\$ 900.000, série única, público composto exclusivamente por investidores profissionais, da SLC Agrícola S.A., celebrado entre a emissora e a Opea Securitizadora S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 0,40% ao ano, com vencimento do principal em 20 de setembro de 2032, com remuneração semestral. A emissão é com garantia "clean" e com elaboração dos relatórios de classificação de risco para a emissão efetuada pela *Moody's Local Brasil*. O *rating* inicial foi de "[AA.br]", publicado no dia 19 de setembro de 2025.

Essa operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (*covenants*) nas datas-base de encerramento de cada exercício social aplicáveis à Companhia, conforme segue:

(i) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras consolidadas, em 31 de dezembro de cada ano: dívida líquida financeira/Ebitda Ajustado igual ou inferior a 4,0, sendo:

- Dívida líquida financeira igual ao total de empréstimos e financiamentos no passivo circulante e não circulante subtraído pela soma de caixa e equivalentes de caixa mais "aplicações financeiras no ativo circulante e não circulante, ajustado pela adição ou subtração, conforme aplicável, de ganhos/perdas com derivativos vinculados a aplicações e dívidas;
- Ebitda Ajustado igual ao resultado antes das receitas e despesas financeiras, ajustado pela depreciação e amortização; depreciação dos ativos de direito de uso - IFRS 16; variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos agrícolas; realização do valor justo dos ativos biológicos e outras transações - imobilizado.

Em 31 de dezembro de 2025, data da última medição anual, a Companhia estava em cumprimento com as cláusulas de compromissos financeiros.

Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos apresentam a seguinte composição:

	Controladora		Consolidado	
Anos de vencimento	31/12/2025	31/12/2024	31/12/2025	31/12/2024
2026	1.007.892	1.581.512	1.591.681	1.685.130
2027	1.309.943	1.599.348	1.618.488	1.806.873
2028	958.150	221.973	1.025.362	538.017
Após 2028	3.211.819	1.362.577	3.492.753	1.568.384
Total	6.487.804	4.765.410	7.728.284	5.598.404

A exposição do Grupo ao risco de liquidez é divulgada na nota explicativa 25.g.

A seguir apresentamos as alterações do passivo, ações em tesouraria e participação de não controladores decorrentes da atividade de financiamento, incluindo as alterações decorrentes do fluxo de caixa e não caixa:

	Controladora						
	Empré- timos e financia- mentos	Ações em tesouraria	Dividendos	Arrenda- mentos passivo	Títulos a pagar	Operações de swap - hedge accounting	Total
Saldos em 1 de janeiro de 2025	4.765.410	(48.580)	120.857	4.300.218	389.736	(47.138)	9.480.503
Variações dos fluxos de caixa de financiamento:							
Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos	4.440.884	-	-	-	-	-	4.440.884
Recursos provenientes da liquidação de derivativos	-	-	-	-	-	(109.883)	(109.883)
Ações exercidas	-	7.912	-	-	-	-	7.912
Pagamento de empréstimos	(2.766.915)	-	-	-	-	-	(2.766.915)
Pagamento de passivos de arrendamento	-	-	-	(599.898)	-	-	(599.898)
Pagamento aquisição participação societária	-	-	-	-	(432.321)	-	(432.321)
Dividendos e juros sobre o capital próprios pagos	-	-	(638.311)	-	-	-	(638.311)
Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento	1.673.969	7.912	(638.311)	(599.898)	(432.321)	(109.883)	(98.532)
Variação nos fluxos de caixa operacionais:							
Juros pagos	(565.958)	-	-	(82.052)	-	-	(648.010)
Total da variação nos fluxos de caixa operacionais	(565.958)	-	-	(82.052)	-	-	(648.010)
Variações não caixa no resultado do exercício:							
Variações cambiais	(77.277)	-	-	-	(27.776)	-	(105.053)
Variação do valor justo	-	-	-	-	-	144.909	144.909
Apropriação de juros	691.660	-	-	396.472	-	-	1.088.132
Ágio e deságio	-	4.219	-	-	-	-	4.219
Variações não caixa nos passivos:							
Compra aquisição participação societária	-	-	-	-	103.000	-	103.000
Dividendos aprovados	-	-	500.508	-	-	-	500.508
Juros sobre o capital próprio	-	-	20.000	-	-	-	20.000
Ações em tesouraria entregues	-	4.783	-	-	-	-	4.783
Impostos a pagar - Imposto de renda	-	-	(2.725)	-	(32.639)	-	(35.364)
Adições de novos contratos de arrendamento	-	-	-	98.920	-	-	98.920
Remensurações do passivo de arrendamento	-	-	-	(83.329)	-	-	(83.329)
Baixa do passivo de arrendamento	-	-	-	(147.766)	-	-	(147.766)
Total das variações não caixa do exercício	614.383	9.002	517.783	264.297	42.585	144.909	1.592.959
Saldos em 31 de dezembro de 2025	6.487.804	(31.666)	329	3.882.565	-	(12.112)	10.326.920

	Consolidado							
	Empré- timos e financia- mentos	Arrenda- mentos passivo	Ações em tesouraria	Divi- dendos	Títulos a pagar	Operações de swap - hedge accounting	Participação dos não controladores	Total
Saldos em 1 de janeiro de 2025	5.598.404	3.067.047	(48.580)	120.857	612.844	(30.809)	106.872	9.426.635
Variações dos fluxos de caixa de financiamento:								
Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos	4.827.012	-	-	-	-	-	-	4.827.012
Recursos provenientes da liquidação de derivativos	-	-	-	-	-	(124.999)	-	(124.999)
Ações exercidas	-	-	7.912	-	-	-	-	7.912
Pagamento de empréstimos	(3.387.778)	-	-	-	-	-	-	(3.387.778)
Pagamento de passivos de arrendamento	-	(495.372)	-	-	-	-	-	(495.372)
Pagamento de aquisição participação societária	-	-	-	-	(432.321)	-	-	(432.321)
Integralização de capital social	-	-	-	-	-	-	913.783	913.783
Dividendos e juros sobre o capital próprios pagos	-	-	-	(638.311)	-	-	-	(638.311)
Total das variações nos fluxos de caixa de financiamento	1.439.234	(495.372)	7.912	(638.311)	(432.321)	(124.999)	913.783	669.926
Variação nos fluxos de caixa operacionais e investimentos:								
Juros pagos	(693.101)	(75.114)	-	-	-	-	-	(768.215)
Aquisição Sierentz, líquido de caixa	-	-	-	-	(383.177)	-	-	(383.177)
(-) Pagamento de terras	-	-	-	-	(636.500)	-	-	(636.500)
Total da variação nos fluxos de caixa operacionais e investimentos:	(693.101)	(75.114)	-	-	(1.019.677)	-	-	(1.787.892)
Variações não caixa no resultado do exercício:								
Variações cambiais	(102.469)	-	-	-	(20.436)	-	-	(122.905)
Variação do valor justo	-	-	-	-	54.462	141.296	-	195.758
Apropriação de juros	827.501	331.963	-	-	-	-	-	1.159.464
Agio e deságio	-	-	4.219	-	-	-	-	4.219